
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce uplatňuje metodu rétorické kritiky na vybraný biblický text ze 49. 

kapitoly proroka Izajáše. Rétorická kritika je exegetickou metodou, která se za předpokladu, že 

forma textu neoddělitelně souvisí s jeho obsahem, snaží pozorným studiem lingvistických 

struktur textu lépe porozumět tomu, co autor svými slovy zamýšlel. V rámci tohoto studia, které 

je synchronní povahy, užívá rétorická kritika strukturálních a literárních nástrojů a dbá na prvky 

argumentace v textu. V první kapitole této práce je blíže představen vznik a následný vývoj 

rétorické kritiky. Ve druhé kapitole práce jsou blíže upřesněny pravidla vlastní metody, podle 

kterých je následně ve třetí kapitole, která tvoří jádro této práce, pracováno se zvoleným 

biblickým textem. V závěrečné čtvrté kapitole je pak užití metody rétorické kritiky zhodnoceno. 

 


